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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë përfshin teorinë konsumatore, teorinë e prodhuesit, teorinë e lojrave dhe informatat asimetrike.  Pjesa e parë e lëndës fokusohet në tregun, kufizimin buxhetor, preferencat, dobinë, zgjedhjen optimale dhe kërkesën. Pjesa e dytë e lëndës  fokusohet në analizën e ekuilibrit të tregut; teknologjinë, maksimizimin e fitimit, minimizimin e kostove dhe lakoret e kostove, teorinë e lojrave dhe informatat asimetrike.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është zgjerimi i koncepteve mikroekonomike të mësuara në lëndën Mikroekonomia I. Qëllimi sekondar është të ilustrojë dobinë e këtyre parimeve dhe metodave për të studiuar problemet aktuale ekonomike.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë, në nivelin e ndërmjetëm: (i) teorinë e sjelljes konsumatore; (ii) teorinë e prodhimit dhe (iii) të interpretojnë ngjarjet e ndryshme  ekonomike në tregjet e ndryshme.



	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Procesi mësimor realizohet përmes ligjëratave dhe diskutimeve interaktive, punës në grupe dhe prezantimeve të punimeve seminarike të cilat do të diskutohen gjatë orës mësimore. 


	Metodat e vlerësimit:
	Testi 1:                                                                  40%

Testi 2:                                                                  40%

Pjesëmarrja aktive:                                               10%

Prezantimi i punimit seminarik:                           10%
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	Hal R. Varian,  Mikroekonomia, trajtim modern, Onrufi, Tiranë.
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	Jefferey M. Perloff, Microeconomics, botimi i tetë.
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	PLANI I DETAJIZUAR I MËSIMIT PËR NJË SEMESTËR



	Java


	Krerët
	Temat
	Literatura bazë/ fq.

	Parë


	
	Syllabusi / Hyrje në lëndë
	

	Dytë
	Kreu 2.
	Kufizimi buxhetor

· Kufizimi buxhetor dhe tiparet e zonës buxhetore

· Si ndryshon drejtëza e buxhetit?
· Taksat, subvencionet dhe racionimi


	36-46

	Tretë
	Kreu 3. 
	Preferencat 

· Preferencat e konsumatorit, supozimet rreth tyre dhe lakoret e indiferencës

· Preferencat normale

· Preferencat e veçanta dhe norma marxhinale e zëvendësimit 


	47-62

	Katërt
	Kreu 4.

	Dobia
· Kuptimi dhe nocioni i funksionit të dobisë
· Kuptimi dhe nocioni i transformimit monotonik
· Lidhja mes MU dhe MRS
· Funksioni i dobisë dhe transformimi monotonik për preferenca të veçanta

	63-75

	Pestë
	Kreu 5.
	Zgjedhja 
· Kërkesa e konsumatorit dhe zgjedhja optimale.

· Zgjedhja optimale për preferencat e veçanta.
· Preferencat konkave, Cobb-Douglas dhe vlerësimi i funksioneve të dobisë.
· Rrjedhimet e kushtit te MRS dhe zgjedhja e taksave.
	79-91

	Gjashtë
	Kreu 6.
	Kërkesa

· Te mirat normale dhe inferiore.

· Lakorja e të ardhurave të ofruara dhe lakorja e Engelit - shembuj te ndryshëm.

· Të mirat e zakonshme dhe të mirat Giffen

· Lakorja e çmimeve të ofruara dhe lakorja e kërkeses - shembuj te ndryshëm.

· Lakorja e anasjelltë e kërkesës.


	97-113

	Shtatë
	                                             Testi 1


	Tetë
	Kreu 17.
	Teknologjia

· Funksioni i prodhimit në periudhë afatshkurtër

· Funksioi i prodhimit në periudh afatgjatë: shembuj të ndryshëm të teknologjisë

· Të ardhurat e shkallës


	260-269

	Nëntë
	Kreu 18.
	Maksimizimi i fitimit 

· Fitimet dhe vlera e tregut të kapitalit aksionar

· Faktorët e pandryshueshëm dhe faktorët e ndryshueshëm të prodhimit

· Maksimizimi i fitimit në periudhë afatshkurtër

· Maksimizimi i fitimit në periudhë afatgjatë 
· Maksimizimi i fitimit dhe të ardhurat e shkallës

 
	270-278

	Dhjetë
	Kreu 19 dhe 20
	Minimizimi i kostos dhe lakoret e kostove
· Të ardhurat e shkallës dhe funksioni i kostos

· Kostot afatshkurtra dhe afatgjata 

· Kostot e pandryshueshme dhe kostot pothuajse të pandryshueshme


	284-304



	Njëmbëdhjetë
	Kreu 27.


	Teoria e lojës dhe sjellja strategjike

· Koncepti i Ekuilibrit Nash, 

· Strategji të përziera, 

· Dilema e të burgosurit,

· Lojëra të përsëritura, 

· Lojërat me veprime pasuese 
· Lojë me pengimin e hyrjes


	392-401

	Dymbëdhjetë


	Kreu 34.
	Informatat asimetrike
· Selekcionimi negativ
· Dobësia morale
· Sinjalizimi
· Nxitjet
	498-514

	Trembëdhjetë
	
	Prezantimi i punimeve seminarike
	

	Katërmbëdhjetë
	
	Prezantimi i punimeve seminarike
	

	Pesëmbëdhjetë
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